РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

        20.03.2023                                                 № 120

пгт Серышево

Об  утверждении  Положения  о

Комиссии по рассмотрению заявлений

о выдаче разрешения на прием детей на

обучение по образовательным  программам

начального общего образования   в   возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

в общеобразовательные организации

Серышевского муниципального округа

            В соответствии с пунктом 1 статьи 67 Федерального закона Российской

Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", пунктом .2.2. приказа Управления системы образования от 29.12.2022 №

47 «Об утверждении правил выдачи разрешения на приём детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6

лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации Серышевского

муниципального округа»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче

разрешения на прием детей  на  обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в

общеобразовательные организации Серышевского муниципального округа (далее –

Положение) в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

  2. Утвердить  состав  муниципальной Комиссии по рассмотрению

заявлений  о  выдаче  разрешения  на  прием  детей  на  обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или

старше 8 лет в  общеобразовательные организации Серышевского муниципального

округа (далее – Комиссия) в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.
           3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления системы  образования Королюк А.А.

Начальник                                                                                                    Т.В. Краснобаева

Приложение № 1

к приказу  Управления системы

образования администрации

Серышевского муниципального округа

                                                                                  от 20.03.2023  №  120

Положение о Комиссии по рассмотрению заявлений

о выдаче разрешения  на прием детей  на  обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев

или старше 8 лет в  общеобразовательные организации

Серышевского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Комиссии по

рассмотрению заявлений о даче разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные организации (далее - Комиссия), подведомственные

Управлению системы образования администрации Серышевского муниципального

округа, на обучение по образовательным программам начального общего

образования в  более  раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется нормативными актами

федерального, регионального и муниципального уровня, правилами выдачи

разрешения на приём детей на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в

общеобразовательные организации Серышевского муниципального округа,

утвержденными  приказом начальника Управления системы образования, и

настоящим Положением.

1.3. Срок рассмотрения Комиссией заявления и выдаче заключения по

рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на прием детей в муниципальные

общеобразовательные организации  не более 10  рабочих дней со дня регистрации

данного заявления.

2. Формирование состава Комиссии

2.1. Решение о создании Комиссии, утверждении ее персонального состава,

изменении состава Комиссии или прекращении деятельности Комиссии

оформляются приказами Управления системы образования.

2.2. Комиссия создаётся в количестве шести человек из специалистов

Управления системы образования и педагогических работников. В состав Комиссии

входят председатель Комиссии, члены Комиссии.

2.3. Основанием для изменения состава Комиссии является издание приказа

Управления системы образования о внесении изменений в состав Комиссии.

3. Компетенция Комиссии

3.1. В компетенцию Комиссии входит:

1) рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) детей о

выдаче  разрешения на прием детей  на  обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

в  общеобразовательные организации Серышевского муниципального округа;

2) выдача заключения Комиссии.

              Комиссия вправе:

- принимать решения по вопросам в пределах компетенции о выдаче на

обучение ребенка по образовательным программам начального общего образования в

более раннем или более позднем возрасте либо об отказе в выдаче разрешения на

прием ребенка в общеобразовательную организацию на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6

лет 6 месяцев или старше 8 лет;

- запрашивать у руководителей образовательных организаций информацию,

необходимую для принятия решения.

               Полномочия председателя Комиссии:

1) осуществляет руководство работой Комиссии;

2) ведет заседания Комиссии;

3) подготовку решений Комиссии в форме заключения и направление его в

адрес Управления системы образования.

3.4. Полномочия Членов Комиссии:

1) принимают участие в рассмотрении документов, представленных на

заседания Комиссии;

2) участвуют в принятии решения по результатам рассмотрения

представленных на Комиссию заявлений, документов о приеме ребенка на обучение

по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше

6 лет 6 месяцев или старше 8 лет;

3) ведут протоколы заседаний Комиссии и Журнал учета выдачи разрешений.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Основанием для начала работы Комиссии является поступившее заявление

с пакетом документов от родителя (законного представителя) ребенка в возрасте

младше 6,5 лет или старше 8 лет о выдаче разрешения о приеме в первый класс.

4.2. По результатам рассмотрения заявления Комиссия:

4.2.1. При желании заявителя получить разрешения на обучение ребенка в

более раннем возрасте:
1) проводит экспертизу представленных сведений на предмет созданных

условий для обучения детей  по образовательным программам начального общего

образования детей в более раннем возрасте в выбранной образовательной

организации;

2) принимает решение о соответствии условий для обучения ребенка по

образовательным программам начального общего образования детей в более раннем

возрасте либо не соответствии условий для обучения ребенка по образовательным

программам начального общего образования детей в более раннем возрасте в данном

учебном заведении;

3) принимает решение об отсутствии оснований для отказа в приеме на

обучение ребенка в более раннем возрасте по анализу представленных заявителем

документов либо наличия оснований для отказа;

4.2.2. При желании заявителя получить разрешения на обучение ребенка в

более позднем возрасте:
1)  проводит собеседование с заявителем, выясняет причины поступления ребенка

на обучение по образовательным программам начального общего образования в

более позднем возрасте.

2)  принимает решение об отсутствии оснований для отказа в приеме на обучение

ребенка в более позднем возрасте по анализу представленных заявителем

документов, либо наличия оснований для отказа путем голосования всеми членами

комиссии;

4.3.         Комиссия оформляет заключение Комиссии с указанием решения Комиссии,

которое подписывается председателем Комиссии и направляется в Управление

системы образования для выдачи заявителю  разрешения или уведомления об отказе

(приложение к настоящему Положению).

4.4. Решения Комиссии хранятся в Управлении системы образования в течение

двух лет с заявлениями и документами, предоставленными заявителем.

Приложение

к настоящему Положению

Заключение

Комиссии по рассмотрению заявлений

о выдаче разрешения  на прием детей  на  обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6

месяцев или старше 8 лет в  общеобразовательные организации

Серышевского муниципального округа

от  __________  №  ____

Комиссия  в составе:

1. _______________________________________________________________________

2.______________________________________________________________________

3.______________________________________________________________________

4.______________________________________________________________________

5.______________________________________________________________________

рассмотрев, заявление гр.  ____________________________  от « ___ » __ 20___г.
(Фамилия, инициалы)

о приеме на обучение в образовательную  организацию  на  обучение  по

образовательным  программам  начального  общего  образования  ребенка (ФИО)

_____________________________________________________________________

 « ________________________ »  ____  20__ года рождения, в 1 класс

(указать наименование образовательной  организации) в более раннем или более позднем возрасте (нужное

подчеркнуть)

изучив представленные документы, установила (нужное отметить):

♦ документы представлены в полном объеме;

♦ наличие противопоказаний по состоянию здоровья;

♦ отсутствие заключения по результатам диагностики психологической

готовности ребенка к приему на обучение в образовательную организацию по

образовательным программам начального общего образования;

♦ отрицательное заключение по результатам диагностики психологической

готовности ребенка к приему на обучение в образовательную организацию по

образовательным программам начального общего образования;

♦ несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного

возраста с условиями организации образовательного процесса в образовательной

организации;

♦ другие причины (указать):  _______________________________________________

Комиссия решила (нужное отметить):

♦ разрешить прием ребенка на обучение в образовательную организацию по

образовательным программам начального общего образования ребенка в более

раннем или более позднем возрасте;

♦ отказать в приеме на обучение в образовательную организацию по

образовательным программам начального общего образования ребенка в более

раннем или более позднем возрасте.

Члены комиссии:

Приложение № 2

к  приказу  Управления системы

образования администрации

Серышевского муниципального округа

                                                                                  от 20.03.2023  №  120

Состав Комиссии по рассмотрению заявлений

о  выдаче разрешения  на прием детей  на  обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6

месяцев или старше 8 лет в  общеобразовательные организации

Серышевского муниципального округа

Председатель

Комиссии

Краснобаева

Татьяна

Викторовна

Начальник Управления системы

образования

Члены Комиссии:  Королюк

Анастасия

Анатольевна

Заместитель начальника Управления

системы образования

 Назарова

Елена

Леонидовна

Начальник отдела муниципальной

методической службы

Управления системы образования

Секретарь

Комиссии

Воедилова

Татьяна

Анатольевна

Начальник отдела общего образования

Управления системы образования

 Скоморошко

Татьяна

Владимировна

(по согласованию)

Педагог-психолог МАОУ СОШ № 1 пгт

Серышево имени Сергея Бондарева

 Медведева

Ирина

Дамировна

(по согласованию)

Педагог-психолог МАОУ СОШ № 2

пгт Серышево